**Overdetermination**: آلتوسر این اصطلاح را که از روان‌شناسی وام گرفته و منظورش این است که برای هر حادثه و رویدادی نباید فقط به ذکر یک علت و عامل بسنده کرد؛ بلکه هر رویدادی برآیند مجموعه‌ای از عوامل گوناگونی است که در برهه‌ای خاص یا مقطعی مشخص با هم برخورد می‌کنند (فوران، ۱۳۷۷: ۱۶۸).

۵. در سال ۱۳۱۰ق/۱۱۷۴ش/۱۷۹۵م

۶. در سال ۱۳۴۴ق/۱۳۰۴ش/۱۹۲۵م

۷. رجوع کنید به: رحیم ریوفت، «راه نیافتن باورها به حوزه کنش و هنجارها»، نشریه فلسفه، کلام و عرفان، ش ۶ (تهران، ۱۳۷۵)، صص ۳۴۶-۳۶۲؛ محسن ابوترابی، «هنرهای تجسمی»، ترجمه نسیم مه‌رتبار، فرهنگ و هنر، ش ۶ (تهران، ۱۳۷۸)، صص ۱۵۲-۱۶۱؛ مجید محمدی، «احیای دین؛ تصورات و دوگانگی‌ها»، کیان، ش ۳۰ (تهران،